
連結 （単位：千円）
金額 金額

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 181,754,288 固定負債 45,871,021

有形固定資産 171,379,053 地方債等 40,520,051
事業用資産 49,842,269 長期未払金 1,478

土地 18,627,971 退職手当引当金 5,117,533
立木竹 1,839,805 損失補償等引当金 -
建物 73,969,975 その他 231,959
建物減価償却累計額 △ 45,972,128 流動負債 7,261,388
工作物 2,164,518 1年内償還予定地方債等 5,745,146
工作物減価償却累計額 △ 787,873 未払金 501,577
船舶 - 未払費用 37,031
船舶減価償却累計額 - 前受金 242
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 511,394
航空機 - 預り金 423,828
航空機減価償却累計額 - その他 42,171
その他 300 53,132,409
その他減価償却累計額 △ 300 【純資産の部】
建設仮勘定 - 固定資産等形成分 184,459,051

インフラ資産 117,661,319 余剰分（不足分） △ 47,711,592
土地 2,746,400 他団体出資等分 111,698
建物 2,288,478
建物減価償却累計額 △ 1,274,466
工作物 199,472,463
工作物減価償却累計額 △ 87,946,398
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 2,374,842

物品 9,723,577
物品減価償却累計額 △ 5,848,113

無形固定資産 6,382
ソフトウェア 508
その他 5,873

投資その他の資産 10,368,854
投資及び出資金 329,088

有価証券 271,571
出資金 57,517
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 458,148
長期貸付金 161,560
基金 9,261,096

減債基金 38,989
その他 9,222,106

その他 210,382
徴収不能引当金 △ 51,418

流動資産 8,237,277
現金預金 3,804,863
未収金 932,221
短期貸付金 16,409
基金 2,688,354

財政調整基金 2,688,354
減債基金 -

棚卸資産 794,520
その他 9,723
徴収不能引当金 △ 8,812

繰延資産 - 136,859,157
189,991,566 189,991,566

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

【様式第1号】
連結貸借対照表

（令和 2年 3月31日現在）

科目 科目

負債合計



連結 （単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

310,404

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　平成31年 4月 1日

至　令和 2年 3月31日

科目 金額

45,136,167

24,163,378

7,711,260

6,252,656

506,415

11,204,193

641,784

15,444,925

7,014,660

1,341,007

6,616,995

472,262

1,007,193

414,390

27,631

565,173

20,972,788

-

8,264,879

1,352,961

150,755

7,079,231

4,844,262

2,234,969

38,056,936

795,102

744,639

20,166

-

30,297

8,290

2,907

5,383

38,843,749



連結 （単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 188,058,904 △ 48,669,356 110,168

純行政コスト（△） △ 38,843,749 -

財源 36,261,796 -

税収等 24,289,356 -

国県等補助金 11,972,439 -

本年度差額 △ 2,581,953 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 3,079,844 3,079,844

有形固定資産等の増加 5,091,114 △ 5,091,114

有形固定資産等の減少 △ 6,805,028 6,805,028

貸付金・基金等の増加 882,618 △ 882,618

貸付金・基金等の減少 △ 2,248,549 2,248,549

資産評価差額 △ 6,379

無償所管換等 △ 48,443

他団体出資等分の増加 4,334

他団体出資等分の減少 △ 2,804

比例連結割合変更に伴う差額 3,059 △ 7,321  

その他 △ 468,244 467,194

本年度純資産変動額 △ 3,599,853 957,764 1,530

本年度末純資産残高 184,459,051 △ 47,711,592 111,698

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　平成31年 4月 1日

至　令和 2年 3月31日

科目 合計

△ 6,379

139,499,715

△ 38,843,749

36,261,796

24,289,356

11,972,439

△ 2,581,953

136,859,157

△ 48,443

4,334

△ 2,804

△ 4,263

△ 1,050

△ 2,640,558



連結

①有形固定資産の明細 （単位：円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：円）

49,842,268,861
18,627,971,157
1,839,805,140

27,997,847,164
1,376,645,400

0
0
0
0
0

117,661,319,395
2,746,400,352
1,014,011,582

111,526,065,311
0

2,374,842,150
3,875,464,535

171,379,052,791

【様式第５号】

１．貸借対照表の内容に関する明細

　※下記以外の資産及び負債のうち、その額が資産総額の100分の5を超える科目についても作成する。
（１）資産項目の明細

本年度償却額
（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)

 事業用資産 95,006,433,604 1,986,684,390 390,548,466 96,602,569,528 46,760,300,667 1,642,380,853 49,842,268,861

区分 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)

0 18,627,971,157
　　立木竹 1,839,805,140 0 0 1,839,805,140 0 0 1,839,805,140
　  土地 18,636,088,606 27,719,500 35,836,949 18,627,971,157 0

1,578,695,004 27,997,847,164
　　工作物 1,970,495,466 245,775,694 51,752,709 2,164,518,451 787,873,051 63,675,849 1,376,645,400
　　建物 72,306,834,202 1,713,186,196 50,045,618 73,969,974,780 45,972,127,616

0 0
　　浮標等 0 0 0 0 0 0 0
　　船舶 0 0 0 0 0

0 0
　　その他 297,000 3,000 0 300,000 300,000 10,000 0
　　航空機 0 0 0 0 0

0 0
 インフラ資産 204,450,871,859 3,127,607,138 696,295,420 206,882,183,577 89,220,864,182 4,362,085,471 117,661,319,395
　　建設仮勘定 252,913,190 0 252,913,190 0 0

0 2,746,400,352
　　建物 2,320,244,897 17,435,000 49,202,000 2,288,477,897 1,274,466,315 47,568,494 1,014,011,582
　　土地 2,721,148,149 25,252,203 0 2,746,400,352 0

4,314,516,977 111,526,065,311
　　その他 0 0 0 0 0 0 0
　　工作物 197,680,003,228 1,794,229,950 1,770,000 199,472,463,178 87,946,397,867

0 2,374,842,150
 物品 9,020,077,786 744,193,885 40,694,473 9,723,577,198 5,848,112,663 612,487,137 3,875,464,535
　　建設仮勘定 1,729,475,585 1,290,689,985 645,323,420 2,374,842,150 0

6,616,953,461 171,379,052,791

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務

合計 308,477,383,249 5,858,485,413 1,127,538,359 313,208,330,303 141,829,277,512

合計

 事業用資産 2,989,087,960 19,612,730,692 3,457,292,673 8,355,304,258 5,961,168,646 352,111,827 9,114,572,805
143,406,189 5,639,104,809

　　立木竹 0 0 0 0 1,839,805,140 0 0
　　土地 1,318,951,886 7,880,560,665 710,902,550 1,790,059,229 1,144,985,829

201,230,958 3,423,787,214
　　工作物 1,570,515 811,861,612 9,586,417 156,789,374 337,682,020 7,474,680 51,680,782
　　建物 1,668,565,559 10,920,308,415 2,736,803,706 6,408,455,655 2,638,695,657

0 0
　　浮標等 0 0 0 0 0 0 0
　　船舶 0 0 0 0 0

0 0
　　その他 0 0 0 0 0 0 0
　　航空機 0 0 0 0 0

0 0
 インフラ資産 114,999,751,435 301,409,855 0 0 760,403,520 1,383,535,200 216,219,385
　　建設仮勘定 0 0 0 0 0

6,141,675 50,542,468
　　建物 251,607,177 294,050,832 0 0 468,353,573 0 0
　　土地 2,540,282,439 7,359,023 0 0 142,074,747

1,377,393,525 165,676,917
　　その他 0 0 0 0 0 0 0
　　工作物 109,836,719,669 0 0 0 146,275,200

3,107,288,148 9,566,660,066合計 119,436,189,853 20,047,672,743 3,541,912,681 8,916,595,785 6,762,733,515

0 0
 物品 1,447,350,458 133,532,196 84,620,008 561,291,527 41,161,349 1,371,641,121 235,867,876
　　建設仮勘定 2,371,142,150 0 0 0 3,700,000



連結

①有形固定資産の明細 （単位：千円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：千円）

49,842,269
18,627,971
1,839,805

27,997,847
1,376,645

0
0
0
0
0

117,661,319
2,746,400
1,014,012

111,526,065
0

2,374,842
3,875,465

171,379,053

【様式第５号】

１．貸借対照表の内容に関する明細

　※下記以外の資産及び負債のうち、その額が資産総額の100分の5を超える科目についても作成する。
（１）資産項目の明細

区分 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)
本年度償却額

（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)

 事業用資産 95,006,434 1,986,684 390,548 96,602,570 46,760,301 1,642,381 49,842,269
　  土地 18,636,089 27,720 35,837 18,627,971 0 0 18,627,971
　　立木竹 1,839,805 0 0 1,839,805 0 0 1,839,805
　　建物 72,306,834 1,713,186 50,046 73,969,975 45,972,128 1,578,695 27,997,847
　　工作物 1,970,495 245,776 51,753 2,164,518 787,873 63,676 1,376,645
　　船舶 0 0 0 0 0 0 0
　　浮標等 0 0 0 0 0 0 0
　　航空機 0 0 0 0 0 0 0
　　その他 297 3 0 300 300 10 0
　　建設仮勘定 252,913 0 252,913 0 0 0 0
 インフラ資産 204,450,872 3,127,607 696,295 206,882,184 89,220,864 4,362,085 117,661,319
　　土地 2,721,148 25,252 0 2,746,400 0 0 2,746,400
　　建物 2,320,245 17,435 49,202 2,288,478 1,274,466 47,568 1,014,012
　　工作物 197,680,003 1,794,230 1,770 199,472,463 87,946,398 4,314,517 111,526,065
　　その他 0 0 0 0 0 0 0
　　建設仮勘定 1,729,476 1,290,690 645,323 2,374,842 0 0 2,374,842
 物品 9,020,078 744,194 40,694 9,723,577 5,848,113 612,487 3,875,465

合計 308,477,383 5,858,485 1,127,538 313,208,330 141,829,278 6,616,953 171,379,053

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 合計

 事業用資産 2,989,088 19,612,731 3,457,293 8,355,304 5,961,169 352,112 9,114,573
　　土地 1,318,952 7,880,561 710,903 1,790,059 1,144,986 143,406 5,639,105
　　立木竹 0 0 0 0 1,839,805 0 0
　　建物 1,668,566 10,920,308 2,736,804 6,408,456 2,638,696 201,231 3,423,787
　　工作物 1,571 811,862 9,586 156,789 337,682 7,475 51,681
　　船舶 0 0 0 0 0 0 0
　　浮標等 0 0 0 0 0 0 0
　　航空機 0 0 0 0 0 0 0
　　その他 0 0 0 0 0 0 0
　　建設仮勘定 0 0 0 0 0 0 0
 インフラ資産 114,999,751 301,410 0 0 760,404 1,383,535 216,219
　　土地 2,540,282 7,359 0 0 142,075 6,142 50,542
　　建物 251,607 294,051 0 0 468,354 0 0
　　工作物 109,836,720 0 0 0 146,275 1,377,394 165,677
　　その他 0 0 0 0 0 0 0
　　建設仮勘定 2,371,142 0 0 0 3,700 0 0
 物品 1,447,350 133,532 84,620 561,292 41,161 1,371,641 235,868

合計 119,436,190 20,047,673 3,541,913 8,916,596 6,762,734 3,107,288 9,566,660


